Primo est beatus Augustin⁹ lib. de bono
coniugali q̄ dicit sic. Sicut bonũ erat q̄d Adar-
tha faciebat. occupata circa ministeriũ sc̄oz.
sed melius q̄d maria audiens verbũ deitã
etiã bonũ Susanne in castitate coniugali
laudamus. Sed bonũ vidue Anne magis. ⁊
Adarie virginis anteposimus. Et li. de san-
cta viduare dicit sic. Bona est continentia
coniugalis. sed melior cõrinentia vidualis. op-
tima mundicia virginalis. Et li. de virginitas
te dicit sic. Certa ratioẽ ⁊ sanctorũ scriptura-
rum auctoritate nec peccatum esse nuptias
inuenimus: nec eas bono vel virginalis con-
tinentie. vel etiã vidualis equamus. h̄ Aug.

Secũdus est sanctus Tho. xxi. q. cii. articu-
lo. iij. in Rub. dicit sic. Q̄ autẽ virginitas sic
excellenti⁹ matrimonio manifeste p̄batur.

Primo exemplo xpi: qui matrem virgines
elegit sicut Ambros. lib. de officijs dicit sic.
Quãta est virginitas gratia: q̄ meruit a xpo
eligi: vt esset corporale tẽplum dei: in qua cor-
poraliter habitauit plenitudo diuinitatũ. Vir-
go mundi salutẽ genuit. Virgo vniuersoz
vitã peperit: hec ille. Secũdo q̄ xpus virgi-
nitatem seruauit. Tercio ex doctrina apli: q̄
i. Cor. vii. virginitatẽ cõsultat: tanq̄ melius
bonum. Quarto quia castitati attribuit⁹ de-
cõr: ideo virginitati attribuit⁹ excellenti-
ma pulchritudo. Unde Eyprianus libro de
virginitate dicit sic. Ad virgines sermo est:
quarum quo sublimior est gloria: maior est
cura. Flos etiã est ille ecclesiastici germis: des-
cus atq̄ ornamentum gratie spiritalis: ⁊ il-
lustrior portio gregis christi. Nec ille.

Quinto quia centesimus fructus attri-
bitur virginitati s̄m Hieronym⁹ propter
excellentiã quam habet ad viduitates cũ
attribuitur sexagesimus. ⁊ ad matrimonium
cui attribuitur tricesimus.

Beato qz virgines vt dicit Apocalip. xiiij sequitur agnū quocūqz leuit. quia imitant spm: nō solum integritate mentis. sed etiā carnis. vt Aug⁹. dicit li. de virginitate: et ideo in pluribus sequitur agnū. Septimo quia virgines cantat canticū nouū. qd est gaudiū de integritate seruata. l. Dec. 2^o. vbi supra. Sicut quia mediū virtutis accipit sm pportionez circūstantiū ad rōnem rectā. Tempus autē est vna de circūstantiis: ideo nō est cōueniēs aliquid esse illicitū vno tēpore qd est licitū et virtuosus si alio tempore fiat. ppter ea si in tēpore quo deus ad multiplicatōem generis humani vel cultū diuini: volebat hoies in sistere operi cōiugali: aliquis pprio motu incōmptionem seruasset. fuisset in extremo diminutionis: quia abstinuisset ab omni delectabili qñ nō debuisset. Sed postea facta multiplicatōe humani generis vel volentiū deus sufficiens nō peccasset virginitatē seruās: etiā in lege moysi. vel in statu nature integre si homo nō peccasset: nec fecisset cōtra illud pceptum in principio adductū. quia multiplicatō poterat p alios fieri. sed supra pceptū. Ad ppositus beata Lucia vt generaret xpo filios spirituales potius qz carnales: et celum magis qz terrā repletet: videns sponsum suū nolle acquiescere veritati fidei iesu xpi. ipsius reliquit et rōnabiliter fecit. vt habet extra de diuor. c. quarto. et ca. gaudem⁹. et ad hēre xpo tanqz celesti et spūali eius sponso. Nec autēz desponsario q fit cū xpo per virginitatem: est quid nouū. quia in noua lege inducitur. ideo Grego. lib. moral. dicit sic. Bādeat magis puella nobilis genere: sed nobilior sanctitate: qz sit per diuinū consortiū pceptiā in celis consecutura sublimitatē qz si esset per humanū cōnubium. pleni in terra ppagatura sublimē. hēc ille. et ppter hoc beata Lucia p fert de thesauro suo noua zc.

Profert de thesauro suo noua.

Fidelitatis.
Virginitatis.
Pietatis.
Liberalitatis.
Humilitatis.
Firmittatis.
Inuincibilitatis.

Primo beata Lucia pro

fert de thesauro cordis sui: noua fidelitatis.
Unde Augustin⁹. super Iobanem dicit sic.
Sicut in radice arboris nulla apparet speci-

es pulcritudinis: et tamē quicquid est i arborē pulcritudinis ex illa pcedit: et quicquid de coris. Sic ex fidei humilitate: quicquid meriti: quicquid beatitudinis anima susceptura ē ex fidei fundamēto pcedit. hēc ille. qz fides est sicut lux aī me illuminans mentē: de qua dicitur Genes. i. Dixit deus fiat lux: facta qz est lux. Sicut em lux est facta ppter quantum sic etiam fides. Primo vt tenebras effugaret. Ideo dicitur Gen. pmo. Deus diuinitatem a tenebris. Sic mens hominis in principio est obscura per ignorantia. et illuminatur per fidem. Iobanis. pmo. Erat lux vera que illuminat omnē hominē venientem in hunc mūdum. Secundo vt totum vnūuersum decoraret: tanqz preciosum ornamentum. quia dat omnibus decorem et formalem pulcritudinem colorū sm Ambro. Sic mens hominis in principio est turpis. ppter carentiam iusticie originalis: et reoratur per fidem. August. xv. Fide purificans corda eorum. Tercio vt diuina opera et occulta mysteria demōstraret. Si em lux non fuisset creata: nullā de supercelestibus noticiam haberem⁹. vt dicit philosophus pmo methaphi. Sic mens hominis in principio est sicut tabula rasa in qua nihil scriptum est. vt patet. ij. de anima. Sed perficitur per fidem. Esa. vij. Nisi crederetis non intelligetis. ppter ea dicit psal. Emitte lucem tuā et veritatē tuam zc. Quarto vt inuentias solis ad terrā deferret. Quia sm philosophos mediante luce referunt inuentie solis ad terras vt generent. Sic anima in principio est infirma et impotens: et p fidem recipit virtutē et fortitudinē. Unde Bern. super cantica dicit. Quid non inueniet fides? Attingit inaccessa: apprehēdit ignora: comprehendit imensa: apprehēdit nouissima: ipse tamēqz eternitates suo illo sinu viuacissimō quodāmodo circūcludit. Nec ille. Beata Lucia ratioe hui⁹ magnitudinis fidei: dicta est Lucia a luce. s. fidei. que maxime in ea viguit. Sicut dicit ei sancta a garba. Fides tua matri tue subuenit: et ecce sana est. Iuxta illud. Adarhei. xv. ca. p. Mulier magna est fides tua et cetera.

Secundo beata Lucia pro

fert de thesauro suo noua virginitatis. Unde August. in quodam sermone dicit sic. Inter omnia certamina christianoū sunt puella duriora castitatis. Nam ibi est cōtinua pugna: et rario victoria. Rara est enim: cōcoz

dia forme atq; pudicitie. Rara autē in ter-
ris nigroz simillima cigno. Nec ille. Virgi-
nitas em̄ coparā lux propter quattuor.

Primo q; lux est omniū creaturarū pri-
ma: quoniā primo fuit creata. vt habet Be-
neb. i. Sic virginitas est prima oīum crea-
turarū. quoniā omēs creature in sui maxi-
ma perfectiōe ⁊ integritate create sunt. Be-
neb. ij. Viditq; deus cuncta que fecerat. et
erat valde bona. Secūdo q; lux est oīm
creaturarū pulcherrima. Ep̄. v. Omne qd
arguit a lumine manifestat. Sic virginitas
est pulcherrima oīm creaturarū. Can̄. iij.
Tora pulchra es amica mea ⁊ macula non
est in te. Tertio q; lux est oīm creaturarū
nobilissima: cum sit obiectū nobilissime po-
tentie sensitiue. vt dicit secūdo de aīa. Et iā
intellectus qui est nobilissima potentia: est
quedam lux. vt patet de aīa. Sic virginitas
est nobilissima. Unde Eyprianus in sermo-
ne de virginitate dicit sic. Virginitas est fo-
ros angelorū: victoria libidini: regina virtu-
tum: possessio oīm bonorū. Quarto q; lux
est oīm creaturarū maxima. quoniā celo
empyreo est coextensa. vt dicit. ij. in arum.
Sic virginitas est maxima: cui debet mari-
mū premium. scz fructus centesimus ⁊ au-
reola. Intelligentū q; virginitas est qua-
druplex. vt declarat sanctus Th̄o. iij. sūaz.
dist. xxij. q. ij. art. ij. Ad quartū dicendū
⁊c. Prima est virginitas naturalis sicut
in pueris ante baptisimū: in quibus nullus
est habitus virtutis. Secūda est sacramē-
talis. sicut in illis qui ad tēpus incorruptio-
nē carnis seruant post baptisimū: tamen cū
pposito n̄bendi suo tempore. Tercia est
spūalis. sicut in illis qui habent electionem
⁊ seruādi integritatē carnis hactenus custo-
diant. tamē sine voto. Quarta est diuina
lis: sicut in illis qui ex voto virginitatē con-
seruant. sicut fuit in Beata virgine. vt habe-
tur. at vij. q. ij. ⁊ Beata nepe Maria. Beata
Lucia ratione virginitatis dicta est Lucia a lu-
ce. scz virginitas que maxime in ea viguit.
sicut dixit ei agatha. Iocundū deo in tua
⁊ ginitate habitaculus preparasti. iuxta illud
psal. Domū tuā dñe deat sanctū do.

Tertio beata Lucia pfert

de thesauro suo noua pietatis. Unde Amb.
super Beatisimaculati dicit sic. Pietas pa-
rentibus amica: deo grata: dñm conseruat
necessitudines sociarū: dei agit cultum; mer-

ces parentū: suoz stipendiū. Pietas inq̄
iustoz tribunal: egenoz portus: miserorum
suffragium: indulgentia peccatorū. hec ille.

Beata Lucia habuit ad parentes magnā
pietate. quia matri sanitarē obtinuit. Clo-
luit em̄ habere curam ⁊ matre. ppter q̄tuor
Primo propter dei p̄ceptum. Exo. xxxi.
Honora patrem tuū ⁊ matrem tuaz. Ses-
cundo ppter christi exemplū: qui de matre
in cruce pendens aram habuit. Tertio p-
pter dei pm̄issum euz dicit. vt sis longeuus
super terram. Quarto propter dei iudiciū
cum dicit. Qui maledixerit patri vel matri
morte moriā. Et intelligitur de vtraz vis-
ta ⁊ morte. scz corporali ⁊ spūali. Qui enim
honorat parentes a quibus habet vitā cor-
poralem. deus etiam sibi conseruat vitā cor-
poralem: ⁊ q; eos inhonorat moriā.

Quarto beata Lucia pro

ferre de thesauro suo noua liberalitatis. Un-
de Amb. libro pmo de officiis dicit sic. Per-
fecta est liberalitas: vbi silentio quis regit
opus suū: ⁊ occulto subuenit necessitatibus
singuloz; quem laudat os pauperis ⁊ non
suum vel a dulatoris. Deniq; perfecta libe-
ralitas: fide causa: loco tempore: comēda-
tur vt premiū operis circa domesticos fides
maxime operet. hec ille. Beata Lucia has
buit ad pauperes magnam liberalitatē. vn-
de potest sibi conuenire illud Prouerb. vici.
Amanū suam aperuit inopi: ⁊ palmas suas
extēdit ad paupes. Frustra autē mulier for-
manū aperiret si i manu nihil haberet. Nec
autē virgo habuit manū apertā. q; sp̄ dabat
⁊ extēdit q; oib; dabat ⁊ plenā q; abādāter
dabat. ⁊ hylarem: q; letanter dabat. Circa
suū patrimoniu se habuit quadrupliciter.

Primo q; dedit pauperibus. psal. Dis-
sit dedit pauperibus ⁊c. Ideo meruit cele-
stem thesaurū. Mat. xix. Hade ⁊ vende
om̄ia que habes ⁊ da pauperibus ⁊ habes
bis thesaurum in celo. Secundo quia des-
dit in vita. Esa. lviij. Anteibit faciem tuam
iusticia tua. Ideo meruit locū securū. Mat.
vi. Thesaurizate vobis thesauros i celo ⁊c.
Tercio quia dedit om̄ia nihil sibi referuā-
do. Ideo meruit fructum centuplum. Mat.
xix. Omnis qui reliquerit domum: patrem:
matrem: agrum ⁊ possessionem centuplum
accipiet: ⁊ vitam eternam possidebit.

Quarto quia dedit se i psas. id est corpus
ppriū: morti ⁊ passioni se exponēdo. Ideo

in erit habere corpus glorificatum. **Psal.**
lii. Saluatorem expectam⁹ dñm iesum xpm
 sum qui r. c. h. nostre rē.

Quinto beata lucia pro

fert de thesauro suo noua humilitatis. **An**
de Aug⁹ in epistola ad Dyocetorum dicit sic.
 Non aliam tibi uiam inueniā exp⁹ que inuen
 tam ueritatis uiam inueniā exp⁹ que inuen
 ta est ab illo qui quiescunt nostrorum tanq⁹
 deus infinitatem preiudic⁹. Ea autē est pri
 ma humilitas. secunda humilitas. tertia hu
 militas quotiens interrogares hoc me di
 centem audires. alludens dicit cuiusdā pe
 tentis a quodam philoso⁹ pho: qd⁹ esset meli
 us in rethorica. Respondit philosoph⁹ pri
 ma eloquentia secūda eloquentia rē. hec il
 le. Sic beata Lucia in uia christi ambulās
 de se nō sapiebat que sunt sublimitatis aut
 equalitatis sed magis subiectionis et humi
 litatis. Non enī se siliam uel sponsam christi
 nominauit imo ancillam dicens. Ancilla
 christi sum. Filia enī dicit nobilitatem. spon
 sa equalitatis. ancilla uero humilitatē. Sed
 ancilla est quadruplex. Prima est ancilla
 peccati **Iob. vii.** Omnis qui facit pecc⁹ ser
 uus est peccati. Secunda est ancilla nūmi
Luce. xvi. Non potestis deo seruire et mam
 mone. Tertia est ancilla diaboli. **iij. Petri.**
ij. A quo quis superatus est: eius et seruus
 est. Quarta est ancilla corporis proprii.
Roma. iij. A pō dño non seruiunt. sed suo
 uentri. Sed beata Lucia nō fuit ancilla pec
 cati. quia hoc esset dānabile. nec nūmi. quia
 hoc esset uituperabile. nec diaboli. quia hoc
 esset periculosum. nec corporis sui. quia hoc
 esset ignominiosus. Sed tantū christi. quia
 hoc est gloriosus. iuxta illud **Pauli.** Cui ser
 uire regnare est. Et sic p⁹ rē.

Sexto beata lucia p⁹ fert

de thesauro suo noua firmitatis. **Uñ Eccl.**
xiij. dicitur sic. Lucerna splendens super
 candelabum sanctus et species facie super
 etatem stabilem. Est enī etas quadruplex.
 Prima est iuuenis. hec non est stabilis. q⁹
 quia continue tendit ad perfectiones. Se
 cūda est senex. et hec non est stabilis. q⁹
 incipit deficere oculis. Tertia est senium
 id est decrepando. et hec non est stabilis. q⁹
 deficit manifeste. Quarta est etas uiril⁹.
 et hec est stabilis. quia tunc natura stat. bea
 ta Lucia licet habuerit etatem iuuenilem. et

men habuit etatem uirilem in mente. quia
 non potuit uinci a quatuor. Primo non
 a matre. attendens illud **Marb. r.** Qui a
 matrem aut matrem plusq⁹ menon est
 me dignus. Secūdo nō a sponso. **Deste**
p⁹mo. Darupendent uxores imperia mari
 torū. Tertio non a tyranno per obprobria
 et minas. quādo dixit. Patrimoniu tuū cui
 corruptoribus expendisti ego te faciam du
 ci ad lupanar. Quarto nō a iudice per sup
 plicia et uolentias ideo ait. Nunq⁹ uolunt
 tem meam ad consensum tuū poteris reuo
 care. non coīgnatur corpus nisi de consen
 su mentis nam si me inuicā feceris uolunt
 castitas mihi duplicabitur ad coronā. **Sup**
quo sanctus Th. iij. sū. r. um. dist. xij. c. v.
artic. iij. dubio primo. ad quartum dicitur
 dum dicit sic. Si aliqua uirgo per uolentiā
 oppressa fuerit. non amittit ppter hoc au
 reolam uirginitatis. dūmodo ppositus per
 seruo uirginitatem seruandi inuolabiliter
 seruet illi a cui nullo modo cōsentiens non
 tamen per hoc perdit uirginitatē. et hoc fuit
 p fide siue p quacūq⁹ alia causa uolenter
 corrupatur. Sed si hoc p fide sustineat. erit
 ei meritorium et ad genus marium pertinēbit.
Unde Lucia dicit. Si me inuicā feceris uo
 lunt castitas mihi duplicabit ad coronā. nō
 q⁹ habeat duas uirginitatis aureolas. sed
 q⁹ duplet premiū reponat uñ pro uirgi
 nitate custodita aliud p iniuria quas passa
 est. **Dato etiā q⁹ talis uolenter oppressa. rē**
cipiat. nec ex hoc meriti uirginitatis perdit.
 nec tamen mari christi equabit in qua fuit
 cum in teatitate mentis. et iā integritas scar
 nis hec **Th. iij. Ideo dicitur colūna immobi**
lis et cetera.

Septimo beata lucia p⁹

fert de thesauro suo: noua inuincibilitatis.
Unde Grego in omel. dicit sic. Fortes fa
 cti sunt sancti. terrore domant spiritū robo
 rant. uirtutibus conuincunt. terrena despici
 unt. celestia appetunt. occidi possunt. flecti
 autem nequunt. nec sustinere flagella per in
 firmitatem metuūt. nec lesi vñ q⁹ a ueritate
 conticeant becille. **Beata Lucia cōtra**
quarto: fortissime pugnauit et uicit. Pri
 mo uicit peccata. scz luxurias. ideo fuit tem
 plū dei. **Unde ait.** Qui caste uiuūt templū
 sunt spū sancti. uicit auariciā. **Unde ait.** Sa
 crificiū placēs deo: est uisitare pauperes in
 necessitatibus eorū subuenire. uicit superbiā

Unde ait. Tu principu tuoz decreta custo-
dis: ego dei mei lege custodio. Tu princi-
pes times: ego dei timo. Tu illos offen-
dere no vis: ego dei offendere cauco. Tu
illis placere deideras: ego vr xpo placere
eo cupisco. Ideo accepit coronā regni. Un-
de cantat de ea. Omnis plebs te expectat: vt
ascipias coronā regni. Et Apoc. iij. Qui
vicerit faciam illū colinam in tēplo dei mei
et. Secūdo vicit mundū quo ad tyrānos
qui eius mente a vera fide subvertere cona-
bant. Unde ipa dicit paschasio. Tu fac qd ti
bitur esse cogitoses. ego facia qd mihi: vt
le esse peripexero. Admirabile em̄ fuit qd fra-
giliū femina vicit hostem tam robustū. Ju-
tenucla hostē tam antiquū. puella delicata
hostem tam astutū. Unde cantat de ea. In
tua patientia possidisti aiām tuam Lucia
sponta xpi: odisti que in mūdo sunt: et coru-
ptas cu angelis: sanguine pprio inimicū vi-
cisti. Ideo meruit illud qd ponit. Apoc. iij.
Qui vicerit dabo ei sedere meū in throno
meo. sicut et ego vici et sedi cu patre meo in
trono eius. Tertio vicit tormēta. Nam bo-
nes perdiderunt vim trahendi: qz nec nul-
le hoies nec plura paria boum ad lupanar
eaz trahere pouerunt: nec mirū. qz ipsa erat
membrii xpi. Ideo. i. Cor. vi. diaf. Tollens
mēbra xpi: facias mēbra meretricis: et bit-
etia ignis perdidit vim comburendi. qz pa-
sca sius angustiaris nimis: ussi copiosum
ignem et ea eā accendit: picem qz retinam et
oleū ferens super eam fundit: et nihil ei no-
cuit. Eccl. li. In medio ignis non sum estua-
ta. Quarto vicit mortē. Nam percussa in
gutturē gladio necari nō potuit. Sed qd du-
voluit superuixit. Impetravit em̄ a dño in-
ductas martyrij: vt credentib⁹ auferret ter-
rorem passionis. Et non credentib⁹ aufer-
ret vocem insultationis. vt paces ecclie red-
dirā nūcia ret: tan qd pphetilla dñi vt corp⁹
dñi reciperet et se deo comēdaret: vt aduo-
carā syracusanis se pmitteret. Sic qd p̄s qd
brā Luca magi meruit nginitatē obseruan-
do qd cū sponso suo pagano m̄mortaliter
cohabitādo. Adar. vii. Vtrū mūdo corde: qm̄
ip̄i deum videbūt. hic p gratiā. tandem per
gloriam. Amen.

In festo sancti Thome apli. Sermo. iij.

Thoma vidisti me.

Joh. xx. et in euangelio s̄sentis
solentiaris. Beda sup Adarcū

dicat sic. Hic est Thomas q̄ interpretat abyl-
sus vel gemin⁹: qd grece diaf didimus que
vtrazqz interpretatio bene cognuit euastra-
tū. Didimus em̄ recte vocat: ppter dubiuz
co: in fide resurrectionis dñice. abylsus quo-
qz dici potuit. cū altitudine dñice vt unuz: re-
surrectione celebrata: fide certa penetravit.
hec ille. Super quo mouico talem q̄nem
vtrū bti Th. tarditas. magi nobis p̄fuerit
ad veritatē dei cōfirmāda qd alioz aploz
credulitas ad dubitē extirpanda. Ad
istam q̄nem rident duo doctores ecclesie
Primus est btius Greg. in om̄i. l. dices sic
Egit nāqz mirō modo diuina clemētia vt dē
scipulus dubitās: dū in magistro suo vulne-
ra palparet carnis: in nobis vulnera sanas
ret infirmitatis. Plus em̄ nobis Thome in
fidelitas ad fidē qd fides credentū discipu-
loz p̄fuit: qz dum ille ad fides palpando du-
citur: nostra mēs om̄i dubitatione pot̄ possi-
ra in fide solidat. Sic quippe discipulū p̄st
resurrectionē suā dubitare pmittit. nec tamē
in dubitatione deseruit. sicut ante natura
tem suam habere Adariam sponsam voluit
qui tamen ad eius nuptias non peruenit.
Nam ita factus est discipulus dubitans et
palpans testis vere resurrectionis: sicut sp̄-
sus matris fuerat cultus integerrime vige-
nitans. hec ille. Secundus est Petrus ras-
uenas sermone. lxxix. dices sic. Qd aposto-
li resurre. ille dñm mulieribus nūctantibus
aut nō crediderūt aut deliramentū indicasse
referunt: q̄ iter nemo arguat. Alie em̄ du-
bitat: q̄ alii⁹ credit. Decipi non pot̄ qz non est
facilis creditor vel auator. Ignau⁹ nimis
est qd post exemplū inuenit incautus. Ihu-
dis miles ad acē currit qd causaz belline scit
et ius bellarozis igitat. Perit autē est non
segnis cū sensum miles veteran⁹ accedit. bil-
le. Xps em̄ volēs ostēdere singulārē dilecti-
onē ad sc̄m thomā sup ceteros aplos ostēdit
ei q̄tuor singularia siḡ familiaritaz et amicitie.
Prīmū fuit qd exprobat se ad tāgendū.
Nam qdam cognouerunt xpm resurrectione
ex visu. Sicut Lucas et Leophas eūtes in
Emmaus. Luce vlti. Quidā ex auditu. vt pe-
trus. Adar. xvi. Tre dicte discipulis eius vt
petro: quia surrexit dñs. Quidam ex gustu.
vt discipuli qui iuerunt ad piscationem. vt
patet Job. vlti. Quidam ex tactu. vt Tho-
mas. Et hoc modo nulli se exhibuit nisi tho-
me. imo nec marie Magdalgne: cui dixit.
Toli me tāgere. Johānis. xx. Ideo cantat

9

1

22-

b ij

Primo Beatus Tho.

in eius laudem. **T**homa didime qui mes
ruiſi xpm tangere. Secundus fuit: quia ex
hibuit se ei ad confitendum. Statim em viſo
r palpatu xpo: effectus est theologus veraz
r integram fidem eius cofitendo: qm ad
humanitatem r diuinitate: dicēs. Dñs me
r deus meus. Videndo ergo credidit: qui cō
siderando verum hominem hunc deū quez
videre nō poterat exclamauit. Sicut em ante
passionē nullus apostolorū cofessus est cum
esse verū deum nisi Petrus qui dixit. Tu es
xpus fili dei viui. Adarb. xvi. Sic etiā post
resurrectionem nullus cofessus est xpm esse
verum deū nisi Thomas. Tertium fuit: qā
exhibuit se ei ad certificandū. Licet em alijs
apostolis xpus apparuerit post resurrectio
nem tamē singulari modo Thomā certifica
uit in eo qd voluit: qd homo mortalis tange
ret corpus gloriosum. Hoc autē est singulari
re miraculum. Unde Gausfredus carn oren
sis epus dicit sic. Non em credendus est iste
minoris meriti pte ceteris fuisse vt tpe solus
iudicaretur indignus dñi viſioe. Post dies
octo iterum venit Iesus. r Thomas erat cū
eis. Cui tunc ea replicatur a dño q p̄didit
locutus fuerat velut de absente. hec ille.

Quartum fuit quia exhibuit se ei ad inflā
mandum. Quāuis em ante passionem mul
ta secreta reuelauerit Johāni. vt dicitur Jo
han. xij. Tamen secreta celestia post resurre
ctionē nō reuelauit alicui familiari q̄ Tho
me. Unde Gausfredus vbi supra dicit sic.
Quid autē mirū: si mira deuotione mox ex
clamauit. Dñs meus: r deus meus? Nō em
erat iam qd de eius diuinitate. qd de veritate
resurrectionis aliquatenus hesitaret: quē nec
arcerent claustra. nec lateret secreta. hec ille.

Ratione huius reuelationis accendebatur
Thomas in amorem xpi: r inflammabatur
Si em ex verbis xpi accendebantur illi duo
discipuli cūtes in Emaus dicētes. Nōne cor
nostrū ardens erat in nobis. duz loqueretur
nobis in via: r aperiret nobis scripturas. quā
tomagis inflamabatur Thomas ex cōtactu
vulnēri xpi. r ppter istam certitudines r in
flamationes: dicit xps. Thomas vidisti me.

Thomas vidisti me.

- Per fidelitatem.
- Per obedientie velocitatem.
- Per charitatem.
- Per puritatem.
- Per potestatem.
- Per firmitatem.

vidit xpm per fidelitatem. Unde Augusti.
lib. pmo de trinitate dicit sic. Adentis hūma
ne acies inualida in tam excellenti luce non
figitur nisi per iusticiam fidei emundetur.

Sciendus qd non quilibet fides illuminat
mentem ad videndum deus: sed fides recta
r iusta. Est em quadruplex fides. Prima
est hereticorū. i. Thimo. iij. Discedit quidā
a fide adedentes spiritibus enosis r dōctri
nis demoniorū in ypoctisi loquentium mens
daciū r cauteriatum habentium suau: cō
scientiam phibentium mubere: abstinere a cō
bis quos deus creauit rē. Secūda est falso
rum xpianorū. Jac. ij. fides sine operibz inor
tua est. Et Augu sermōe xij. dicit sic fides
appellata est et eo qd fit. Due syllabe sonāt
cum dicitur fides. prima syllaba est a facto.
secūda a dicto. Inerrogō ergo te vtrum cre
das: dicitis credo. Fac qd dicitis r fides est.

Et his duobus fides fit. hec ille. Tertia est
curiosorū: quia nō innititur veritati. i. Oz. i.
Iudei signa querunt: r greci sapientiā. Sic
em dicit Adarb xij. Adagister volumus. a te
signum videre rē. Quarta est inqueritorū
qui nō sunt stabiles r firmi. Luc. viij. Ad rē
pus credunt: r in tempore tentationis rece
dunt. Beatus Tho. ante passionem christi
habuit fidem imperfectam: sicut r ceteri apo
stoli. qm omēs relicto eo figunt. Adarb
xxvi. Post resurrectionem etiam fuit ineres
dulus. cum dixit. Nisi videro in manibz eius
figuram clauorū rē. Quia em ab aliorū cōgre
gatione recessit: deo incredulitatem incurrit
r xpm videre non meruit. Cum autē ad con
gregationem apostolorū redijt: fidem christi
confessus est: dicens Dñs meus: r deus me
us. Ro. x. Lorde creditur ad iusticiā: ore au
tem confessio fit ad salūtem. Eius autem fi
des patet ex quattuor. Primo quia xpus
eius fidem approbauit: dicēs. Quia vidisti
me Thomas credidisti. Johan. xx. Aliud qui
dem vidit: r aliud credidit: hominem vidit: r
deum credidit. Secundo quia magos bap
tizauit sūm Christo. Ex quo patz quāntā in fē
de excellentias habuit: qui p̄mitias gentiū
ad fidem baptizare p̄merit. Tertio quia in
ciuitate ediffa vbi corpus suū requieſcit: nul
lum hereticum aut infidelem siue iudcum si
ue paganum habitare permittit. Et quo da
tur intelligi quantus sit defensor fidei: q̄ nūl
lum iuxta se infidelem viuere permittit.

Quarto qz ecclesia que non potest errare sua fidem imitari perit. vt corinet in ofone eius. r sic ps fidelitas eius.

Secundo bñs thomas

vidit xpm per obedientie velocitate. Unde Bern. sermone. xxi. super E. anq. dicit sic. E. est voluntas ppria: r infernus non erit. In que em defuerit ignis: nisi in ppriam voluntate. Nam ppria voluntas deum impugnat aduersus eu extollit. Ipsa est que paradium spoliat: infernus dicitur sanguinem xpi euacuat: r ditioni diaboli mundu subiuget. hec ille. Voluntas autē nostra debet p ficere voluntatem dei quod adrupliciter. Pmo sicut peregrinus obseruat via quado pgit ad patriam suam. Sumus em ozuindia patria celestis: fm aiā que admodu angeli qz a deo q nos creatur ad imaginem r similitudine suam. qdū autē sumus in hac vita via nostra est voluntas diuina. de cui' preceptis dicit psal. Deduc me in semitam mā. tuo. qz ipsam volui rē. Ab ista via deuiant aliqui ad dexterā: putantes se facere bonum cum faciant malum. Aliqui ad sinistram: facientes qd malū est: r scientes illud esse malum. sicut Grego. dicit. Ideo dicit Deus. v. Hec est via: ambulare in ea: neqz ad dexteram neqz ad sinistram. Secundo sicut infirmus suam dicit. qdū em voluntas nostra est in via infirmat. vt ait aplus. Sed diuina voluntas est sua medicina: qm xps ante q medicus venit ad sanādas nostras voluntates per suā voluntatē. vt dicit Adar. ix. Ideo sicut eger non obseruans dietā intererit se. ita non obseruans voluntatē diuinā occidit se. Tertio sicut religiosus suā religionem. Nam aīa. nostra r angeli sunt eiusdem religionis: qz in eiusdem ordinibus collocabunt. vt dicit Magister sīaruz lib. ij. dist. x. Regula autem religionis angelice est vt cōformet voluntatē suam voluntati diuine. psal. Benedicite dño omnes angeli eius: ministri eius: qui facitis voluntatē eius? Ideo r nos debemus facere voluntatē dei Quarto sicut ciuis legem pprie ciuitatis. Nam diuina voluntas est lex nostre ciuitatis quā inquirimus. vt dicit. Heb. xij. Ante Esa. loquens de ista ciuitate q est a sua lege denotata. dic. liij. c. Nō vō caberis ultra derelicta: sed volūtas mea in ea. Ideo sicut boni ciues p legibus suarū ciuitatū mores subeunt: ita r nos debemus facere p obser

uanda diuina voluntate. Unde dicit. Mat. vij. Quicumqz fecerit voluntatē patris mei qui in celis est. hic meus frater. soror: r mater est. Beatus Thomas obediuit voluntati dei perfecte quo ad quattuor. Pmo integraliter: quia de suo nihil sibi retinuit. licet em prius diceret. Dñe mitte me quovis preter q ad Indos. tamē postea ratio cor rexerit dicens. Dñs meus es tu: r ego seruus tuus: fiat voluntas tua. In hoc imitat' est magistrum suū. Qui ait. Adar. xvi. Pater si possibile est: transeat a me calix iste. verū tamen non mea voluntas sed tua fiat.

Secundo letanter: qz simplici corde r ex caritate obediuit. Unde Bern. libro de prelato r dispensatione dicit sic. In ipsa obedientie viatibi fortasse aliqua dura r aspera pos sunt occurrere: vt accipias interdū precepta nōnulla que licet salubria sint: mir' tamen suauitate eant. Hoc si moleste ceperis sustinere: r sic diiudicare prelatum r murmurare in corde etiam si exterius impleas qd iubet: nō est virtus patientie. sed velamē malicie. hec ille. Sed beatus Thomas letissimē r ex charitate impleuit diuinū mandatū psal. In auditu auris obediuit mihi. Tertio velociter: qz mox in India est pfectus. Unde Bern. vbi supra dicit sic. Ver' obediens mandatū non perastinat: sed statim parat aures auditu: lingua voci: pedes ite ner: manus operi: r se totū intus colligit. vt mandatū peragat imperantis. hec ille.

Quarto perseueranter: qz vsqz ad mores exempli xpi. de quo dicit Phil. ij. Factus obediens vsqz ad mortem. Sic bñs Thomas vsqz ad mortem perseuerauit in obedientia xpi.

Tertio beatus Thomas

vidit xpm p charitates. Unde Aug. lib. de doctrina xpiana dicit sic. Charitas est actio rectitudinis: oculos semp habēs ad deum: glutinū aīarū. so cietas fidelū: actio non frigida: actio non fracta: nō fugat: nō audax: non preceps. hec ille. Hanc charitates habuit bñs Tho. vt pty per quattuor signa.

Pmo qz fuit xpi imitator qm dicit. Dñe nescimus quo vadis. r quo possumus vias scire. Job. xij. Hoc em fm Ehyf. ex multa dilectione dicit. qz ipsum semp cupiebat Cui xps rēdit. Ego sum via: veritas: r vita Sup quo Aug. dicit. Ambulare vis: ego sum via. Falli nō vis: ego sum veritas. Ados

rinon vis: ego usm vita. hec ille. Secundo qz fuit celestiu pceptor. vñ in nuptijs non manducabat: s̄ oculos in celu erectos habebat. **Abat. vi.** Ubi est thaurus tu: ibi est t̄ cor tuu. Ubi est em̄ amor cordis: ibi est t̄ oculus corporis. Tertio qz fuit diuinor auidus auditor: sicut ps̄ i puella hebrez quā dei caratione sepe repetere satagebat. **Joh. viij.** Qui est ex deo verba dei audit. Super quo **Greg.** dicit sic. Penser quisqz in corde suo si verba dei p̄cipit: t̄ tunc cognoscer vñ sit. Qui em̄ alium diligit: libenter de eo audit: t̄ in eius mentione delectat. Quarto qz fuit terrenorū cōcepto. Omnia em̄ que sibi ret̄ Indie dedit: pauperibus distribuit. nec aliquid terrenū ab eo accipiens sibi referuauit. Unde **Eryb.** dicit. Vere non habz super terram qd̄ amer: qui donuz celeste in veritate gustauerit. Et sic patet de feruenti eius charitate.